
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÒA BÌNH 

–––––– 

Số:          /QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––– 

Hòa Bình, ngày         tháng 8 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính  

lĩnh vực Y tế thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Hòa Bình năm 2024 

––––––––– 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 

soát thủ tục hành chính;  

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 140/TTr-SYT ngày 

26/8/2024 về việc đề nghị thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính (03 thủ tục 

cấp tỉnh) trong lĩnh vực Y tế thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Hòa Bình. 

(Có Phụ lục phương án kèm theo). 

Điều 2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân 

tỉnh và các đơn vị có liên quan: 

1. Dự thảo văn bản thực thi phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách 

thủ tục hành chính không thuộc thẩm quyền xử lý sau khi được Chính phủ, Bộ, 

ngành thông qua.  

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc các Sở, ngành liên quan thực hiện Quyết định này. 

 

 



2 
 

 
 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Thủ 

trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Y tế; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó CVP/UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NVK (Ng.15b) 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Khánh 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

Phụ lục 

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC  

Y TẾ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA TỈNH HÒA BÌNH 

(kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày       tháng 8 năm 2024  

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình) 

–––––––––– 

 

1. Thủ tục: Cấp mới giấy phép hành nghề trong giai đoạn chuyển tiếp 

đối với hồ sơ nộp từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến thời điểm kiểm tra đánh 

giá năng lực hành nghề đối với các chức danh bác sỹ, y sỹ, điều dưỡng, hộ 

sinh, kỹ thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm 

sàng (Mã thủ tục: 1.012289.H28) 

1.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Về trình tự thực hiện: Đề nghị sửa đổi, bổ sung trình tự thực hiện tại Bước 2 

nội dung “Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ ... hướng dẫn bổ sung hồ sơ” để 

tổ chức, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ trong trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, 

hợp lệ. 

- Lý do: Bổ sung thêm nội dung tại bước 2 trong Trình tự thực hiện, giúp quy 

định được cụ thể, rõ ràng, dễ thực hiện. 

1.2. Kiến nghị thực thi 

Đề nghị Bộ Y tế tham mưu sửa đổi điểm b khoản 5 Điều 130, mục 1, Chương 

VIII Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, cụ thể:  

“Cơ quan cấp giấy phép hành nghề thực hiện việc cấp giấy phép hành nghề 

trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ. Trường hợp không cấp giấy 

phép hành nghề thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do”. 

Đề nghị sửa thành: 

“Cơ quan cấp giấy phép hành nghề thực hiện việc cấp giấy phép hành nghề 

trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ. Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, 

hợp lệ hoặc không cấp giấy phép hành nghề thì phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ 

lý do, hướng dẫn bổ sung hồ sơ”. 

2. Thủ tục Đăng ký hành nghề (Mã thủ tục: 1.012275.H28) 

2.1. Nội dung đơn giản hóa 

- Về trình tự thực hiện: Đề nghị sửa đổi, bổ sung trình tự thực hiện tại Bước 2 

nội dung “Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ ... hướng dẫn bổ sung hồ sơ” để 

tổ chức, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ trong trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, 

hợp lệ. 

- Lý do: Bổ sung thêm nội dung tại bước 2 trong Trình tự thực hiện, giúp quy 

định được cụ thể, rõ ràng, dễ thực hiện. 



4 
 

 
 

2.2. Kiến nghị thực thi 

Đề nghị Bộ Y tế tham mưu sửa đổi điểm c khoản 2 Điều 29, mục 6, Chương 

II Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, cụ thể như sau: 

“Trường hợp không đồng ý phải có văn bản trả lời và nêu rõ lý do” 

Đề nghị sửa thành: 

“Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ hoặc không đồng ý phải có văn bản 

trả lời và nêu rõ lý do, hướng dẫn bổ sung hồ sơ”. 

3. Thủ tục: Cho phép tổ chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh nhân 

đạo theo đợt, khám bệnh, chữa bệnh lưu động thuộc trường hợp quy định tại 

khoản 1 Điều 79 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh hoặc cá nhân khám bệnh, 

chữa bệnh nhân đạo (Mã thủ tục: 1.012257.H28) 

3.1 Nội dung đơn giản hóa 

- Về trình tự thực hiện: Đề nghị sửa đổi, bổ sung trình tự thực hiện tại Bước 2 

nội dung “Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ... hướng dẫn bổ sung hồ sơ” để 

tổ chức, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ trong trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, 

hợp lệ. 

- Lý do: Bổ sung thêm nội dung tại bước 2 trong Trình tự thực hiện, giúp quy 

định được cụ thể, rõ ràng, dễ thực hiện. 

3.2. Kiến nghị thực thi 

- Đề nghị Bộ Y tế tham mưu, sửa đổi khoản 4 Điều 83, mục 5, Chương III 

Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, cụ thể như sau: 

“Trong thời gian 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, cơ quan tiếp nhận hồ 

sơ quy định tại khoản 3 Điều này có trách nhiệm trả lời bằng văn bản về việc 

đồng ý cho phép tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo đợt hoặc khám 

bệnh, chữa bệnh lưu động. Trường hợp không đồng ý thì phải có văn bản trả lời 

và nêu rõ lý do không đồng ý”. 

Đề nghị sửa thành: 

“Trong thời gian 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, cơ quan tiếp nhận hồ 

sơ quy định tại khoản 3 Điều này có trách nhiệm trả lời bằng văn bản về việc 

đồng ý cho phép tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo theo đợt hoặc khám 

bệnh, chữa bệnh lưu động. Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ hoặc không 

đồng ý thì phải có văn bản trả lời và nêu rõ lý do, hướng dẫn bổ sung hồ sơ”./. 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T17:10:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Anh Tuấn<Tuanba.hcp@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T11:54:22+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Bùi Văn Khánh<khanhbv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T15:20:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T15:20:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-28T15:20:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




